

Звіт
про основні показники наукової діяльності
у II кварталі 2025 року

№ пп	Назва кафедри	Найменування завдання, виконавець	Термін виконання завдання, виконавець	Наукові результати виконання завдання
1	2	3	4	5
1	Кафедра гігієни та екології	Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософії за спеціальністю - 222 Медицина «Психогігієнічна профілактика психосоціальної дезадаптації внутрішньо переміщених студентів медичних закладів вищої освіти України в умовах воєнного часу». Робота є фрагментом ініціативної теми кафедри гігієни та екології Полтавського державного медичного університету «Наукове обґрунтування психолого-педагогічної корекції елементів девіантної поведінки студентів-іноземців закладів вищої освіти медичного профілю України та психогігієнічна профілактика їх соціальної дезадаптації». Номер держреєстрації 0120U105552. Наукові керівники: Проф. Герасименко Л.О., проф. Іщейкіна Ю.О.	2022-2026 рр. Викладач ЗВО Приліпка К.О.	3

№ пп	Найменування завдання	Найменування показників виконання завдання	Одиниця виміру	Очікувані результати	Фактично досягнуто
1	2	3	4	5	6
1	Дослідити значення магістерської роботи в медичному університеті	А.В. Тимошенко, В.М. Тимошенко Оптимізація оформлення магістерських робіт у медичному університеті / "BIMCO Journal": Збірник матеріалів XII Буковинського міжнарод. медико-фармацевт. конгресу студентів і молодих учених, BIMCO 2025, м.Чернівці, 2-4 квітня 2025 р..- Чернівці: БДМУ, 2025. - С. 214.	1	Дослідити структуру оформлення магістерської роботи	Розглянуто структурні елементи магістерської роботи та акцентовано увагу на важливих аспектах її оформлення.
2	Дослідити основні аспекти впливу вибухів на стан ґрунтів, їх родючість під час воєнних подій в	К. О. Приліпка, Т. І. Коваленко, Т. М. Матвієнко, Т. І. Рак Вплив вибухів на стан ґрунтів, їх родючість під	5	З'ясувати основні фактори, які впливають на зміну властивостей ґрунтів при дії на них вибухових пристроїв.	Встановлено, що вибухи різних боєприпасів призводять до комплексної деградації ґрунтів:

	Україні	час воєнних подій в Україні (огляд літератури) / Матеріали X Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції «Інноваційні аспекти систем безпеки праці, цивільного захисту та захисту інтелектуальної власності», м. Полтава, 8-9 квітня 2025 р. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С. 116–120.			фізичне руйнування проявляється у втраті структури, утворенні вирв, ущільненні та ерозії; хімічне забруднення виражене накопиченням вибухових залишків, важких металів, нафтопродуктів та інших токсикантів; біологічні наслідки включають загибель ґрунтових організмів, порушення мікробіоти і зниження родючості. Наслідки вибухів на ґрунт мають довготривалий характер.
3	Дослідити особливості укушених ран щелепно-лицевої ділянки у дітей: частоту і структуру	П.І. Ткаченко, С.О. Білоконь, О.Б. Доленко, Л.В. Буря, О.В. Дубровіна, Н.М. Коротич, Ю.В. Окулов Укушені рани щелепно-лицевої ділянки у дітей: частота і структура / Застосування сучасних протоколів лікування в щелепно-лицевій хірургії та стоматології: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю, м.Полтава, 10-11 квітня 2025 р.. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С. 28 – 31.	5	Проаналізувати зміст історій хвороб пацієнтів, що знаходились на лікуванні в хірургічному відділенні КП “Дитяча міська клінічна лікарня” ПМР за 8-річний період.	1. В структурі травматичних пошкоджень ЩЛД у дітей, що знаходились на стаціонарному лікуванні в хірургічному відділенні КП “Дитяча міська клінічна лікарня” ПМР за 8-річний період, 5,3% складали хворі із укушеними ранами обличчя та шиї. 2. Серед травмованих переважали діти 7-12 років (30,2%) із найбільшою часткою пошкоджень анатомічних ділянок, які рел’єфно виступають. 3. У 74,7% випадках укуси ускладнювались гострими запальними процесами.
4	Дослідити мотиви свідомого вибору	І. В. Комишан, В. М. Тимошенко,	3	З’ясувати наскільки здобувачі вищої	Виявлено позитивну

	здобувачами освіти здорового способу життя	В. О. Коршенко, М. В. Романюк Індивідуальний свідомий вибір здобувачами вищої медичної освіти здорового способу життя / Світ наукових досліджень. Вип. 40: матеріали Міжнародної мультидисциплін. наук. інтернет-конф., м.Тернопіль, Україна - м. Ополе, Польща, 24–25 квітня 2025 р. / за ред.: О. Патряк та ін.; ГО “Наукова спільнота”, WSZIA w Opolu. – Тернопіль: ФОП Шпак В.Б., 2025. – С.126 – 128.		медичної освіти усвідомлюють та дотримуються здорового способу життя в умовах сьогодення	тенденцію стосовно ставлення здобувачів вищої медичної освіти щодо дотримання здорового способу життя. 70,6% респондентів вважають здоровий спосіб життя складовою успішності і продуктивності в професійній діяльності, а спорту та усвідомленому вибору вести здоровий спосіб життя надають перевагу 63% та 52,9% відповідно.
5	Дослідити потреби в екологічному вихованні серед студентів медиків, а також формування у них високого рівня екологічної культури	К.О. Приліпка, Т.М. Матвієнко, О.Д. Саргош, Т.І. Коваленко Екологічне виховання студентів медиків з метою збереження здоров'я / Клінічна медицина навколишнього середовища: матеріали наук.-практ. конф. з міжнарод. участю Харк. нац. мед. ун-ту, м. Харків, 25 квітня 2025 р.. - Харків: ХНМУ, 2025. - С. 114-116.	3	Оцінити знання студентів-медиків щодо впливу екологічних факторів на здоров'я	Проведене дослідження показало, що рівень екологічної свідомості студентів є недостатнім, що вимагає впровадження додаткових освітніх заходів. Таким чином, екологічна освіта є необхідною умовою для підготовки майбутніх медичних працівників, які зможуть не лише лікувати пацієнтів, але й сприяти збереженню довкілля та профілактиці захворювань, пов'язаних із впливом екологічних факторів.
6	Дослідити особливості підготовки майбутніх медичних працівників в Україні в умовах воєнного стану	Н. В. Мовлянова, П. В. Кузик, І. В. Комишан Підготовка майбутніх медичних працівників в умовах воєнного стану в Україні / Перспективи та інновації науки. Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія	17	Зокрема, акцентувати увагу на основних викликах, адаптаційних стратегіях закладів вищої освіти та ролі інноваційних технологій у забезпеченні безперервності	Виявлено, що перехід навчання на дистанційних формат відкрив нові можливості завдяки використанню телекомунікаційних технологій, віртуальних

		«Медицина». – 2025. – Вип. 4 (50). – С. 2382–2398.		освітнього процесу	симуляцій та різноманітних освітніх платформ. Дистанційна форма освіти стала не лише необхідністю, а й важливим механізмом підтримки освітнього процесу, значно покращивши доступність теоретичних знань. Водночас вона не змогла повністю компенсувати недостатність практичних навичок. Незважаючи на виклики обставин більшість здобувачів освіти зберегли високу мотивацію до навчання. Однак дослідження виявили низку проблем, серед яких труднощі з концентрацією уваги, обмежений доступ до інтернету та емоційне виснаження.
7	Провести гігієнічну оцінку організації харчування в загальноосвітніх закладах Котелевського регіону	Д.В. Безпалько, О.Д. Саргош Гігієнічна оцінка організації харчування загальноосвітніх закладів на регіональному рівні в умовах сьогодення / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р.. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С. 108-109.	2	Виявлення порушення в організації харчування в загальноосвітніх закладах Котелевського регіону та розробити рекомендації щодо їх усунення	Отримані результати свідчать про наявність як позитивних тенденцій (впровадження системи НАССР, збільшення частки свіжих овочів у меню, покращення якості страв за новим меню), так і типових порушень (недостатній контроль за температурним режимом зберігання продуктів, нестача кваліфікованого персоналу,

					невідповідність умов приготування їжі санітарним нормам). За результатами дослідження розроблено комплекс практичних рекомендацій для органів місцевого самоврядування, адміністрацій шкіл та постачальників продуктів з метою покращення санітарно-гігієнічних умов харчування учнів.
8	Дослідити поведінкові фактори, що зумовлюють виникнення неінфекційних захворювань ШКТ	Н.С. Щочка, О.Д. Саргош Оцінка факторів ризику виникнення неінфекційних захворювань шлунково-кишкового тракту на регіональному рівні / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С. 267-269.	3	Оцінити рівень інформованості населення щодо цих захворювань, а також визначити напрямки корекції поведінки для підвищення ефективності профілактичних заходів на регіональному рівні	Дослідження підтвердило значний вплив поведінкових факторів на розвиток неінфекційних захворювань ШКТ. Виявлено низький рівень інформованості населення про можливості профілактики та корекції способу життя.
9	Дослідити ключові виклики та умови, з якими стикаються медичні працівники у повсякденній праці під час воєнних подій в Україні	К.О. Приліпка, В.О. Коршенко, Т.М. Матвієнко, Т.І. Коваленко, Т.І. Рак Безпека та особливості праці медичних працівників у воєнний час / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С. 291-295.	5	Висвітлити аспекти фізичної, психологічної та етичної безпеки, а також специфіку організації медичної допомоги в умовах бойових дій	Забезпечення безпеки праці, створення комфортних умов праці та захист працівників є обов'язком кожного роботодавця. Роботодавці мають приділяти особливу увагу попередженню можливих загроз та ідентифікації ризиків небезпек, які можуть виникнути внаслідок військових дій. Розробляти та впроваджувати план ліквідації надзвичайних ситуацій, що є важливим кроком

					для гарантування безпеки працівників.
10	Дослідити ефективність заходів контролю та профілактики, спрямованих на зниження поширеності вживання психоактивних речовин (ПАР) серед населення області	А.В. Мисливець, В.О. Коршенко, Т.М. Матвієнко, Т.І. Рак Замісна підтримуюча терапія як детермінанта в системі громадського здоров'я України / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С.295-300.	6	Ідентифікувати основні перешкоди для доступу до програми ЗПТ в Україні для осіб, що вживають наркотики ін'єкційним шляхом	Рекомендовано: продовжити надання альтернативного підтримуючого лікування пацієнтам із наркотичною залежністю в місцевих наркологічних клініках та інших медичних закладах; вдосконалювати реабілітаційні програми; підвищувати професійний рівень лікарів наркологів та розширювати застосування мотиваційних методик; впроваджувати сучасні методи лікування та підвищувати рівень амбулаторного лікування та інше.
11	Дослідити чинники, що впливають на рівень захворюваності на туберкульоз серед дітей та підлітків в Полтавській області	В.О. Коршенко, А.В. Хайлов, А.М. Журавльов Встановлення чинників, що впливають на рівень захворюваності на туберкульоз серед підлітків в Полтавській області / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С.301-304.	4	Проаналізувати стан захворюваності туберкульозом підлітків в Україні та в Полтавській області, визначити напрями щодо покращення санітарно-епідемічної ситуації по захворюваності на туберкульоз серед дитячого населення різних вікових категорій	Результати, які одержані під час проведення дослідження можна використовувати для застосування у практичну діяльність закладів охорони здоров'я, загальної середньої та дошкільної освіти з метою впровадження заходів щодо покращення епідеміологічної ситуації із захворювання на туберкульоз серед дітей та підлітків на регіональному та місцевих рівнях.
12	Дослідити рівень поінформованості студентів закладів вищої освіти про	Н.С. Гладун, Т.М. Матвієнко, І.В. Комишан, М.В. Романюк,	4	Магістерська робота: систематизувати теоретичні положення та	Дослідження аліментарних захворювань студентів вищих

	принципи раціонального харчування, симптоми аліментарних захворювань та особливості їх харчової поведінки	Т.І. Рак, К.О. Приліпка, Т.І. Коваленко Профілактика аліментарних захворювань у здобувачів вищої освіти / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р.. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С.304-307.		проаналізувати стан поширеності аліментарних захворювань серед студентів вищих навчальних закладів, виявити особливості харчової поведінки студентської молоді та її вплив на формування аліментарних порушень, а також розробити практичні рекомендації щодо профілактики цих захворювань задля впровадження найкращих практик збереження і зміцнення здоров'я молодого покоління	навчальних закладів є актуальним і необхідним для обґрунтування профілактичних стратегій, підвищення рівня харчової обізнаності молоді та формування здорового способу життя як основи громадського здоров'я.
13	Дослідити регіональні проблеми поводження з твердими побутовими відходами	А.А. Майстренко, В.Л. Філатова, І.В. Комишан, М.В. Романюк, Т.І. Рак Регіональні проблеми поводження з твердими побутовими відходами / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р.. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С.308-311.	4	Проаналізувати та обґрунтувати регіональні проблеми поводження з твердими побутовими відходами (ТПВ) в контексті сталого розвитку	Полтавська область зробила значні кроки до покращення управління твердими побутовими відходами завдяки стратегії, розробленій з урахуванням європейського досвіду та субрегіонального підходу. Впровадження системи збору, утилізації та переробки відходів передбачає не лише економічну ефективність, але й екологічну безпеку, що є критичним для сталого розвитку області.
14	Дослідити частоту поширення захворюваності на рак грудної залози у жінок на прикладі Полтавської ОТГ	Є.В. Лук'яненко, В.Л. Філатова, І.В. Комишан, М.В. Романюк, Т.І. Рак, К.О. Приліпка, Т.І. Коваленко Профілактичні аспекти раку грудної залози на регіональному рівні та їх превенція в рамках громадського здоров'я / Матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції з	4	Проаналізувати статистичні дані захворюваності населення на рак грудної залози, можливість отримання інформації населенням про необхідність скринінгів на рак грудної залози та технічне забезпечення на практиці	На основі отриманих результатів дослідження рекомендовано запровадити найбільш інформаційно цінні та доступні способи і заходи з підвищення обізнаності населення про фактори ризику виникнення раку

		міжнародною участю «Полтавські дні громадського здоров'я», м.Полтава, 30 травня 2025 р.. – Полтава: ПДМУ, 2025. – С.312- 315.			грудної залози, визначити кращі способи проведення скринінгових кампаній, враховуючи популярні причини не проходження регулярного медичного огляду, забезпечити населення технічною можливістю проходження скринінгів.
--	--	---	--	--	---

Завідувач кафедри, доцент

В.Коршенко